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Sidensidst...!
Hermed følger atter et nummer af bladet, men desværre er det

ikke lykkedes os at indhente hele forsinkelsen, hvilket vi håber
medlemmerne bærer over med. Det drejer sig jo ikke alene om et
tidsspørgsmål, men også om at få stoffet rettidigt frem. Redaktionen
havde faktisk ventet, efter vort opråb i sidste nummer, at mange
medlemmer ville sende os stof, men der blev vi skuffet. Vi gen-
tager derfor vor opfordring til at sende stØrre cller mindre artikler
ind og gerne ledsaget af fotos - helst i sort/hvid, da det er be-
grænset, hvor mange farvebilleder, der er råd til at fremstille. Et
indslag, der fortæller, hvordan de enkelte medlemmer har bygget
deres samling op, ville være interessant og 1ærerig. Husk på, vi har
mange nybegyndere i vor medlemsskare, og de vi1 til stadighed være
glade for nye impulser.

Nu nærmer vintertiden sig, og der vil være lejlighed til at stu-
dere diverse kaktuslitteratur, samt hvilke planter man kunne tænke
sig at erhverve. Her vil vi gerne understrege, at nu begynder de for-
skellige frøfirmaer også at tilsende deres nyeste tilbud. Mange
gange gælder det om at være hurtig i vendingen, da mange spæn-
dende tilbud oftest kun findes i begrænset mængde. Skulle nogle
medlemmer have liggende frø, som de ikke selv har brug for, da
modtager vi gerne sådanne til fordeling blandt medlemmerne.

Til slut et hjerteligt velkommen til de nye medlemmer.

Med venlig hilsen på selskabets vegne:

B. Kreutzer F{ansen

I

Hvis De ikke allerede har
planlagt SØNDAGSTUREN, så lad den gå til

SIVERSENS KAKTUSGARTNERI I GRINDLØSE

her finder De et stort udvalg i Kaktus og Sukkulenter' - Har De

overskud af frøplanter og aflæggere, så tag dem med - vi hand-

ler om dem.

SIVERSEN KAKTUSGARTNER, GRINDLØSE



MEDTEMS[I$TE
(fortsat)

nr. 543. fru Ann Margret Namniek, Sl:ittna, 57030 Mariannelund,
Sverige.

nr. 544. professor Bengt Zacharias, Blyvågen 7, 1702A Kallhåll,
Sverige.

nr. 545. fru Ragnhild Schrader, Møllebakken 42, Skrydstrup, 6500
Vojens.

nr. 546. bygningsarb. Eric Ingvall, Norrbygatan 48,70368 Ørel>ro,
Sverige.

nr. 547. lærer Eyvind Segeberg Thomsen, Rønnea116 17, 733a
Brande.

nr. 548. pensionist Søren Jørgensen, Vester Veliing, 8900 Randers.
nr. 549. elev John Voss, Ritavej 8 F, 3500 Lille Værløse.
nr. 50. elev Bjarne Østergaard Rasmussen, "Ny Serupgaard", Bjer-

ring, 8850 Bjerringbro.
nr. 551. dekoratør Marit Kirknes, Magnus Berrføttsveg 7 k, 7000

Trondheim, Norge.
nr. 552. kontorist Kenth Gunnarsson, Postlåda 819, 43050 Kålle-

red, Sverige.
nr. 553. elev Dorte Ebling, Holmebjerg,1.9,2950 Vedbæk.
nr. 554. kunstmaler J. Dyrbye-Skovsted, Guldbjerg, 5400 Bogense.
nr. 555. E. S. Thomsen, Rønneall| 17,7330 Brande.
nr. 556. civiling. Bo Ingemar Svensson, Ronnbackegatan 58, 21230

Malmci, Sverige.
nr. 557. maskinsnedker Bill Jonassen, Mortel A116 10, 2792 St.

Magleby.
558. studerende Elisabet Isakson, Getingvågen 18, 79080 Alv-

dalen, Sverige.
560. elev Peter Sloth, Evavej 40, 3500 Vær1øse.

nr,

nr.

Husk venligst at indbetale årskontingentet kr. 25,00 på vor
giro-konto snarest, hvis De ikke allerede har giort det.

Har De prøvet at dyrke orchideer?
Er De interesseret ? 

- 
Få et gratis Prøvenr. af vort medlemsblad ,,Or-

chideen", der kommer't0 gange årligt. Kontingent kr.60.
Dansk Orchide Klub
Sandbjerg, 2970 Hørsholm, tlf. (01) 890835. Giro 97270
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Rettelse til regnskabet
I det offentliggjorte regnskab for året 1970-71 har sætternissen

været p& spil, idet der er bytte om på eller helt udeladt nogle tal,
jeg skal derfor fremkomme med en korrigeret oversigt af det re-
viderede regnskab.

Med venlig hilsen

E. Christensen, kasserer.

INDTÆGTER
Medlemskontingenr
Annoncer, blad
Kasseoverskud

Ialt.

UDGIFTER
Bladet 7.120,61
Annoncer 65,55

Kontorartikler . . 23,00
Porto 808,90

Tryksager 243,94

Diverse udgifter 6.253,00

Ialt.

Kassebeholdning 222,50

Indsatpågirokonto.... 2.557,26

Indsatpåcheckkonto.. .... 1..122,63

Ialt. .IL41?,3,

Randers, den 7. maj 1.971..

12.457,48
573,58

5.396,33

18.417,39

v

Regnskabet revideret:

Poul Bach.
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Elementærundervisning i kaktuspleje
4. fortsættelse

EN BÆNK
En bænk kan man selv bygge af 'brædder cller, dcrsom man har
håndelag, af mursten. Til en overvintring i såd,rn en bænk vil jeg

fraråde på forhånd, fordi en opvarmning er ','ar.rskelis og dyr, og
derfor kin man udmærkct nøies med bræddcr. \'ir.rclucr købes efter
standardmål 1OO/150 cm, med to n-rder. Dc kar.r iis ienhvcr fag-
handel og er ikke dyre. Heie bænken konslrr'tcrcs eitcr dem, bcdst
med cn liældning på 1O pct. mod syd (foroi'en- 15 cm højcre). Den
jævnede jord skulle i alle tilfælde desir.rficcres, før man sætter plan-
ter i, da enhver naturlig jordbund indcholder mange arter nema-
roder og andre sk,rdedyi fal srmmc 1r'Ltrtd hrr' ' i allerede i årei is

be,-rytt.t desinficerct plantejordl) Dcsinficeringsm-idlerne kan kø-
bes-i faghandelen, sørg for at f.i cr.r in.ls'rendc vejledning og ovcr-
hold kaienstiden, clleri må man rcgr.re mcd tab.

Til kaktusplejen i sådan en bær'rk bchør'es der ikke at blive sagt

meget: der-r er neml Det t'igtigste e'r:lt huske luftningen, især når
De er borte om degen. En-30 cm larrg liste er nok som støtte til
hvert vindue. Åben or't.l for- og eiter,iret ogsii bænker-r tidlig om mor-
genen, selv om termomctcret sku11.' t ise .få. gracler over 

. 
f rysc-

1r.rr-rLtet. Lavc ten-rpcrittLlrer sl':rdcr ll'1rPPe kaktr'tsserne, de kan io
iid. rro.. temper:rtirrskiit os ikkc ensartct. Siledes er de vant ti1

hjemmefra. Glem-cr m:rn derimod at l,:fte, kan det blive en slem

overraskelse, når man vender hjem om aftcnen.

DRIVHUSET
Har De fået glæde af fritidsbeskæftigelsen m-ed planter.(og jcg kan

næppe tænke"mig en mere smuk_hobby end en.beskæ_ftigelsc. mecl

plrr-rt.r) - så vil' De en skønne drg - hvis pladsen tillader det -
ånsl,e Deres samling forstørrct. Føiit og fremmcst for at l-rave det

nemmere. Tidspuniitet er så kommet, hvor mxn o'crvejcr an-

skaffeisen af et årivhus. Her vil jeg straks komme.med et god_t råd:

;"n." - os Jer er e{tcrhinden ma-rrge - har indtil ntL srgt til mig:
j.f ht. bylget for stort. Byg derfor-.d.obbelt så stort som oprinde-
ii*' oå.-.riåi' D., grt intet, 

"at det ikke er f yldt til briste.punktet

"i"d a., samne. Mårk. har Deres kone længe ønsket en god vinter-
oLuJ, fo, balkonplanterne e11er er sanatorium _til -halvsyge .stue-
lf r^i.r. Men der'alleruigrigsrc er: der er cn .dcilig,..fornemmelsc at

iiJJ. i driuhtrscr o- ui"nr"ren og mrrke solens riltagende styrke,
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som var det.maj. Bord og stol skal altså også have en piads. Og det
bedste ved det hele - man behøver ikke'at r.ære miliionær for at
kr-rnne få et drivhus nutildags.

VARME
Bekymring har De måske angående opvarmningen. Også her har
jeg et råd: Ikke i alle tilfælde er det gunstigt ai rilslutte til stuc-
husets varmeanlæg. Åf flere grunde: i-stuehuset har De brug for
varlre om da-een, i drivhuset mest om natten Deres varmeanlæg
bør så være fuldauromatisk, ellers lider man skibbrud. I alle tii-
fælde råder jeg til en almindelig olieovn. Jeg har anbefalet dette
system og selv efrerprøver det. Vigtigt er, at der ikke behøver
ar. væ(e nogen karmin, man nØjes med et ovnrØr, som føres cen-
nem gavien og op i højde lige ovcr tagrygnineen. Bedst er der at
placere ovnen ved døren og i et pass.t de hul, 30 cm ned. Hu11et
cementcres. Al kuldluften mødes nemlig her, opvarmes og sriger
til vejrs. De kan klare opvarmningen t den aulomarik, ;ed ';l-
mindelig regulering. Jeg har en formel, hvorefter man kan beregne
ovnens størrelse: Yderfladerne i m: uden grundareal, altså: tag-
flade, vægge og gavlene tilsammen, vi antager 35 mr X tempera-
turforskellen, d.v.s. f . eks. e n ønsket drivhustemperatur på + 15
grader, og den forventede vinterkulde udenfor på -15 grader,
giver 4O graders forskel 'X koefficient 5. Regningen lyder her
35'X40 X6 giver 8400. Der er altså varmeenhederne (uden kalorier)
som den anvendte ovn må kunne yde e1ler lidt mere. På ovnens
typeskilt står opgivet, hvor rxrnqe varmeenhcdcr ovnen giver.
l liter olie har ca. 1100 VE, som svarer til en brussr'ærdi, d.v.s. en
produceret varme på SOOO VE,. Ved 25 graders frost bruger De 1

liter olie i timen, ellers naturligvis mindre

Kaktusgartner M. Schleipfer, D-8901 Neusåss.

(tortsættes)

Oversrttclse: 11. Keil.
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Notater fra en reise ...
3. del: Et besøg i villa Hanbury's park.

Som de to først beskrevne anlæg er også den kæmpemæssige pa:-i

ved villa Hanbury et besøg værd for kaktlrs- og sukkulentvenne:.
Der arbejder ikke mindre end 12 ansatte her ltnder ledelse af en

professor, således, at denne have ved siden af de to allerede nævnte

arter fremviser en masse sjældne træer, stauder og bttske, som alt-

sammen er fortrinligt anlagt og plejet. For 3OO lire er-rtre er der ad-

gang til haven, og man skal sørge for at have god tid for i ro at

kunne få et virkeligt indtryk af det, der her frembr-des. - Stedet er

dog i og for sig ikke 1et at finde frem til, da det ikke nerr-r.res i nogen

rejsefører eller brochure. Man må benytte strandvejen fra San

Remo i retning Frankrig 4-5 km efter byen Ventimig[a ses bus-

stationen ,La Mortalo. på højre hånd, opkaldt efter det nærlie-

gende hotel. over for dcnne srarion, lige før et skarpt vensrresr-ing.

lieger indgangen.
I haven findes der først og fremmest et kæmPemæssigt sortiment

af Aloer, - der er p. t. fiere arter i denne have end i den frit natur.

Ikke mindre imponerende er sortimenret af fritudplantede Agaver.

der opnår er pragtfuldt udseende. I ingen af de haver på dette hin-
melstrøg, jeg har besøgt, var der et så omfattende opbud af Opr'rn-

tiea. Dette anlæg var relativr nyr. På kaktus-arealet fandtes end-

videre Echinocactus grusonii og - grandis, Oreocereus og F'rio-

cacrus. også store eksemplarer af Euphorbia fandtes her i rigelist

tal. Ind imellem stod et srort antal andre kaktus, som man ikk.
umiddelbart fik ø1e på. En skam, ar parken indtil nu har være t r:
lidt kendr. Jeg anbefaler den enhver, der kommer på disse kanter.

- Når man clertil har held som jeg at få en samtale med ejc:-

inden, lady Hanbury, bliver det hele uforglemmeligt, når man

bliver b.tdi indenf or i palazzo'en. Denne dame er en ægte engelsx

lady. I grunclen siger det alt. Hun kan desværre ikke nyde parker

-.r., d, hun er handicappet og bundet til en stol'

t6

Oversættelse: H. Keil.

H. J. Miiller, Slesvig



Chamaecereus silvestrii
Chamaecercus silvestrii, som på dansh kaldes for ,Agurkkaktuso,
er en Echinocereus-ligr-rende irakrus. Dct drcjer sig om en arr, sorn
har kortsøjlede skr,rd, dcr r-rormalt er 5 1O cm lange og 1 cm tykkc;
mcn ofte fortsætter shuddene med at t,okse ola kan blive ovcr
25 cm 1ange, og dissc skucl cr nedlirlgcr-rde, meni de øvrige ofresr
e1- oprette. Arten dar-rr-rcr en mængdc skud, bådc ved grunden op
på siden af de størrc siir.rcl, og planten kan danne erupper, der
tæl1er flere hr,rndrcdc sl'u.1, dcr' ridd.r si løse, at de faldei af ved
en let berøringr r.ncn clisse skud kan bruges som stiklinger) sonr
hurtigt danner røc1der.

Der er oftcst 8 ribbcr på skudder-re, og areolcrne siclcier tæt sam-
men, og c1e cr Lrcsat nrcd korre, hlide børster; egentlige torne
manglcr.

Clhamaeccreus silvestrii får stærkt røde blomster, der kommer
villigt om foråret. l)og havdc min C. silr'cstrii blomster for første
gang ijuni måned 1970. Blonrsternc cr ca.5 cm idianreter og 6 cm
lar-rge. KronrØret er besat mccl hår ligcsorn vecl manse andrc kaktr-rs
som Echinopsis, EchinoccrL-Lrs o,{ ll.lnge andre slrgter. Blomsten
åbner sig om formiddalacn og lulilier sig om aftenen, men kan
holde flere dage. Mcn holdbarheclcn s)rnes r-rrcgclmæssig: En blomst
hos min C. silvestrii iroldt kur"r 1 c1ag, nogle holdt to dage, mcns
to andre holdt tre dage. Blomsren er først helt åbcn i stærkt sol-
skin, og den lysende røde farve tiltrækker enhver opmærksomhccl.
Blomsterne kommer ofte megct talrigt .

Pasning af C. silvestrin er ikke vanskelig. Den holder af en sandcr
og porØs, mcn nærrngsrig jord, da den gror ret hurtigt og derved
forbruger en del næring. Den bør vandes rigeligt i sonrmerhalvåret.
dog ikke våd for lænec ad gangen, da rødderne så kan rådne; men
den må endclig ikke holdes for tørt, da dcn så let angribes af spir.r-
demider (populært kaldet for "Rødt Spind", for skadedyrer er
rødt, men kun 1ir mm stor), der er temn'relig vanskeligee at ud-
rydde. Om vinteren vandes planten sparsomt. For at modvirke
spindemideangreb bør pJar-rten hyppigt overdoucl-res med h-rnkent,
afkalket (en håndfuld spaghnum kommes i 10 liter vand, som se-
nere kan bruges til vanding) vand, og det er særiig vigtigt i varmt
og solrigt vejr. Også en god luftfornyelse er gavnlig for artens
sundhed.

Om sommeren tålcr C. silverstrii meget høj temperatur. Jeg
holder mine kaktus i et drivhus, i hvilket tcmperrturen i stærkt
solskin undertiden overskrider 45 grader i l-røjsommertiden. Også
stærk so1 tåler planten.

Om vinteren bør plantcn stå lyst og iroldt, ikke over 10 grader.
og hvis planten er fuldstændig tør, tåler den adskillige frostgrader
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uden at skades. Selv om planten skrumper noget ind onr ":---
bør man ikke være bangc, for n,tstc forår retter C. silr'est::- , -
ti*t og får tillige et væld af sa:rdeles iøjnefaldende. .o{ :-:'- ' '

bio-sår. Samtidig mcd vækstens begl'nclclse er det klost ;: :
C. silvestrii en skidedyrsbehandling i sår-e1 rod som .top. l);:' '
sikrer man, at eventr-relie spindemidcr (og rndet utøj) dræbes.

Denne kaktusart er så-taknemmelig, at alle kaktusvetrncr :,'
forsøge sig med den; selv begynderen kan iå clcn iblomst. Forr'r'-l'
rrt.ttJit-rd-.t nogie hybrider os desuden crl cristat:rform'

Ole Pedersen, Hr.ilstec1. 6000 Kolding.

Medlern nr. 299.

Forsidebjllede: BOFZIOACTUS Samaipatanus (CARD.)

i
DE NYE KOMMER

(de komrner fra SU - KA - FLOR)
Parodåa: bilaoensis, chartocarpa, carrerana, somrnutans hausteiniana,

otoyensis, obtusa, otaviana, purpureo-aurea, punae roseo-alba,
rubida, setispina, taratensis, tarabucini, maxima 'lamparezzii' -
lmportplanter med gode rødder. Pris: 8 -/18 - sFr'

Gymnocalycium: asterium, glaucum, horridispinum vater i' bayeanum'' hammerschmidtii, griseo-pallidum, izazogsii' pseudo-malacocarpus'
millaresii, marquezii, rio-grandensis, mazanense' -
lmportp!anter rired gode rødder' Pris 8.-/24 - sFr'

Sr.rNcorebutia: alba,
ithyacantha,
sis
lmportplanter, tildels podet. Pris: 6.-,/15.- sFr

su - ka - flor, W. Uebelmann 5 61 0 WOHLEN'

SCH\|r'EIZ, Wilerzelgstr. 18 ' Tel. 057 | 6 41 07

haseltonia, crispata, bicolor, rauschli, markusii.
flavissima, krahnii, caineana, mizgensis, tarabucien-

18



Nye Melocactus fra Brasilien
Firma uebelmann, Vohlen i Schweiz startede for nogen tid sidcn
n-rcd et tilbud på nyfundne Melocactr-rs, som er r'ærd at 1ægge
nærkc til" For dcc føi:ste er disse lettere at holde og pleje end arter,
inan før har stiftct bekendtskab med, for det andet har de en gLur-
stigcre anskaffelscspris. Tilbuddcne, som endnu går undcr "HU"-
Nr-rmmer, er mindre i habitus end d"c hidtil kendte.

Var det før sådan, at de flcste kaktusvenner med en vis uhygge-
fornemmelse talte om dyrkning af "melo'er", fordi den ene cller
den anden allerede havde gjort "dyre" erfaringer, så kan disse be-
tænkeligheder nLr i stØrrc udstrækning 1ægges til side, forudsat,
man allerede i sin samling har erfaring med vanskcliecre artcr og
derved har opnået cn vis "driftssikkerhed".

Jeg har nu i nogle år mcd held dyrket flere N{elocactr-rs. Når
der tidligere var tale om investering af mindst 50-100 DN4 til an-
shaffelse af disse kaktus, så kan man ved de nyfundnc slippc med
-i0-40 DM, kr-rn sjældne er selvsagt dyrere. Alle disse planter har
et cephalium, skønt dc kun har nævestørrelse, hvad der med i-rensyl.r

til pladsbehov kan vrre af intcresse ar vide. Desuden har de et
smukt ndseende.

HU 237: diameter 8 cm, hojde 6 cm

c3phaliumshØide 2,8 cm

l)lanten, der vises på hosstående billede, er intensiv grøn, og har
HU-Nr. 237. Yed hvilken størrelse cephaliumdannelsen begynder,
har jeg indtii nu ikke kunnet få oplyst, da planten allerede havde
cephalium ved leveringen, dctte viste heller ingen forskel i forhold
til- de hidtil kendte melokaktussers cephalium: en brunrød ku1ør
med korte børsteagtige tornc) mens den forhåndenværende uld sy-
nes lysere, hvilket dog kan være individuelt. De små blomster viser
en stærk rød farve, og ved disse små planter er der større chance r

2088-1.171



for at få blomsterne at se, medens man
engang imeliem havde det indtryk,
anden måde v21 ,for små". Frøkapslen

hos de hidtil kendtc ;.
at blomsterne På e,.r

ef rosa.

I

I

v

M. macrocanthus:
diameter.lT cm,

højde 20,8 cm,
ceph.-hØjde 5 cm

(hele høld 25,8 cm)

Var man tidligere vant til at overvintre melo'erne ved 1--l:
grader (da de jo stammer fra kystregionerne), kan man n:t- .:"'''
åed 13-15 gtid.t. En vis lr"rftfugtighed er dog nødvendig' l)' " -

planter er fra det indre af Brasilien. Således synes det bcdsr i: :: ':'
dcm iet drivhus frem for en krrm. Der må lrgg,cs \''t'ii :'' "'jordblanding med god drænage, og rodklump.en. må, ikiie tr::'
iuldstændig'ud om ii.tt..".t. Nøje hjemstedsangivelser har ;eq :"
kunnet få endnu.

vejen synes banet for, at flere melocactus end hidtil kan tri.'..
vore samlinger.

H. I. N{ijller, Slesvir

Oversættelse: H. Keil.



Kulturværdige planter

og deres blomsterfarve
:. de1: SULCOREBUTIA

Kort kulturhenvisning:
Det drejer sig om en Rcbutia nærstående s1ægt, men som kræver
nogle andre forudsætnittscr i kulturen. Ved intensiv solbeståling
f.åko--er der kraftigå midtertorne på planterne. Blomstrings-
tiden ligger i forhold til Rebutia noget senere, ved- manglende so1

opnås då ingen blomstring. En anden årsag til, at blomstcrne kan
uåeblive er, Jt piat-ttcrne skal have en absolut tør overvintring, som
fortsættes, indtil knopperne er synlige.

Sulcore6,-rtia bør ilke overvintrei helt så køligt, som Rebutia'
Podning er l'ros nogle arter ikke helt undgåelig, blot skal man. ikke
tag. foi frodrge ,-tiderlag, ellers har planterne ikke megen lighed
med Sulcorebutia.

Der kan benvttes samme jordblanding som hos Rebutia. Det
grlder os'3 lor planter på egne rødder.' Hjemlind for Sulcorebutia er Nordøstbolivia.

Sulcorebutia

brn'if lore
candi:re
caniguerrllii

glomcrispina

hof f man niana

krucgeri
lepida ..
menesesll
mentosa
polymorpha

stcinbachii
- v. gracilior

v. rosiflora
- v. violaciflora
tarabucend:is

t a r atcnsis

B krmstetfatve
dansk

gul
gul
r drc bl.: brunqul. lor'-
neden: gul - indrc bl:
foroven orange
ydre bl.: dybpurpur til
lyscre
indrc bl.: purpur

tilhørsforhold ikke
klarlagt
guldgul til orange
zinnobcr til karnin
bleg til guldgul
purpur
ydre b1.: rødlig,
indre bl.: orangegul
skarlagenrød
lillarød
purpurfosa
lyscnde purpur
mørkerød. rnod svtlgcr
grL I
ydre bl.: mørkerc til
lyscre purpur
indre bl.: m.rgentatød

Tysk

ge lb
gcl b
åu:s.rc Bl.: breungelb
innerc Bl.: obcn or,rnge

åusserc Bl.: tiefpurpurn
innen he11er
innere Perigonbl.:
p u rpurn
Es besrchen Zwcifcl i. B.
auf Zugehorigkcit
goldgelb bis orange
zinnober bis karmin
blass bis goldgelb
purpurn
årrssere B1.: rcitlich.
innerc Bl.: orangegelb
scharlach rot
lilarot
purpurrosa
leuchtend purpurn
dunkelrot, zurn Schlund
hin gelb
åu:sere BI.: inrren dunk]er
aussen heller purpurn
innere Bl.: magentarot
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rlraquensls

- v. electracantha
totorensis

tunariensis

Ye rticill a canth a

xanthocåntha

pufpur
o1 angefød
mørkepurpur, foroven
endnu mørkere
ydre perigonbl.: purpur-
orange, indre perigonbl.:
dybrøde
lys violetpurpur til
zinnober, mod svælget
orange
gul til guldgul

pufpufn
orangerot
dunkelpurpurn, oben
noch dunkler
åussere Perigonbl.: pur-
purorange, innere tiefrot

hell violettpurpurn bis
zinnober, zum Schlund
hin orange
gelb bis goldgelb

Oversættelse: F:[.

H. J. Miiller, IMelkstedtdiek 9, Slesvig.

Keii.



$lægten Parodia $Begazzini
3. fortsættelse

1,6. Pørodia bacleebergiana BRANDT
Denne art blev indsamlet af KRAHN den 4. juli 1954 ved
vejen Sucre-Taral':uco, ved kilometersten i6" Det cr ligeledes
en meget smuk og tæt-ulden art, hvis topuld næsten står rejst
og opnår en længde på 1 cm. Den sølvglinsende u1d står i smuh
kontrast til de blodrød-skinnende blomster. Legemet er mØr-
kegrønt med 13 meget høje, skarpe rilober. Tornene er tykke
og kraftige, indtil 2 cm lange. Mrdtertornens spids er irlo-
formet.

Parodia backeber-
giana Brandt

1,7. Pørodia ltltfttpttrøezzi CÅRD.
Denne att er irærbeslægtet sidstnævnte. Dog er legemet mere
fladt og bredt, noget flosset, hvorimod P. backebergiana altid
gror højt oprejst og kompakt-rundt. Der er altid 19 flade rib-
6er. Også dinne plante er tæt ulden, men ulden er krøllet og
uden glans. Biomsterne er lysere blodrøde, og sidder lige så

dybt i ulden. I overgangen til afblomstring kan farven gå over
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til. gullig-rød. Gror ved byen
Tababuco.

Yamparaez, mellem Sucre og

Pa.cC I a

targe.aezzt) Cå.d

v

18. P arod.ia tarabøcina C ARD.
En omstridr art. Omstridt, fordi den flere ganse bier- anmeldt
som genfunder og kom ind i samlinsern;' u.,d.. .r fo.k"rt
navn, som ikke kunne holde ved.n nåj. eiterprør-ning. og iå
viste sig at yære en anden arr! Denne plante sL"l fo.eko.ri-e
i -det indre af .provinsen Tarabuco, de.for er den ,j-lJ."i
Mange samlere leder kun efter planter r-ed vel'erøfre..,e, me.,
frygter at trænge ind i det indrå af landet.
Parodiø otøvianø CÅRD.
Efter Cårdenas beskrivelse hører denne art endnu til de før-
nævnte..I samlingerne er den indtil i dae ukendt. Af uldrop_
pen skal der fremkomme orangefarvede bjomsrer. Findeså-
det er,,Pampa de Otova.., i 34OO m højde, og dette ligjer
syd for Sucre.
Parod.ia sotolnayorensis nom. nwd. RITT.
En smuk art, som først er blevet kendt i de senere år, Den har
ligeledes en- ret tæt ultop, som backebergiana, kun er ulden
mere cremfarvet, men iøvrigt også lang og opadrettet, uden
glans. Blomsterne er ganske"visismå, å.tr" 

"liig".'el 
smukke,

v19.

20.



lysende
syd for

guld-
Sucre.

til okkerfar\ret. Iljemsted ved byen Sotomayor,

Parocta
otuyensis RITT

2I . P arodia otuyensis RITT .

io- .,okr.ri plante blev denne plante for første gang indført
af KRAHN i Pe+ med navnet: tarabucina' I mellemtiden er

ågti nitt..-frøplanter vokset frem, og her drejer-i:l t;*
tri.'iulsomt om'de samme planter som samlet af KRAHN,
altså hans tarabucina. Arten har megen areoluld, men man

i..,-t ,-t-pp" tale om en sluttet uldtop, som ved de førstnævnte

".r... Ogrå blomsterne er meget stø^rre og .står på et tydeligt
....orr.iL,.t- rf 1,5 cm rtøri.lt.. Sel vc bloinstcn er 4 cm i

dl;,-Å.i.t, cle åbner si9, bægerformet og er lakse-røde' Finde-

ii.d o..d Otuyo og 16 km årt for Sucrå ldet sted hvor backe-

bergiana Brand er fundet).

22. Pørodia andreae BRANDT
ij;. art og den følgende står hinanden-nær,.kun,har knop-

;;; hoi i."". ,.i ..t tydeligere ulddannelse' der næsten

;kj"i;. ditt., og h.."f f..-i.o-åtr så de smukke orange-far-

.råi. t to1nr.er.'Tornene er lige, og deres farve svinger mellem

hå""i"gft.uet og helt b."".'M;diertornene opnår en Iæn-gde

;ål;. R".,iå-.,..',. er mere hvide' Hjemstedet er ikke helt
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klart, men efter udseendet at dømmc stammer arten også fra
Sucre-egnen. Den er temmelig sror, ca 1.i cm i diameier, og
ca. 15 cm høj.

Parodia andreae
BRANDT

23. Parodia lerasucleana BRAI,'l DT norn. nud,
I anlæg af knopper står denne art P. tubcrcular,r n.rr. Kr.rop-
perne kommer helt r-rden uld, i ræt kreds omkrins roppcn. De
kan allerede skimtes sorn små røde prikker i toppcn i knop-
pernes begyndelsesstadium. Areolernc cr forsr'..i..r med lidt
længere uld-trævler, som dog ikke dækl<cr' .le nr.. ,\llr. rorne er
gul-brunlige , den nederste midterrorn e r klo;rgtig. Legems-
farve: mætgrøn. 1.3 ribber, der er godr r,rcicl.rrrr.rct. Blomsterne
er kalkformet, meger n-rørkerøde! 4 cm llnge. Forekomst øst
for Tarabuco, på Kordillere-østskråningcrnr.. Funder al
RAUSCH. Opkaldt efter min ven, \ilerner Krasr.rcka, Dresden.

tt

v

Frcd. H. Brandt,
D-179 Paderborn,
Im Samtfelde 57.

Oversættelse: H. Keil.
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NORDISK KAKTUS SELSKAB

s 1.

Foreningens navn er: NORDISK KAKTUS SELSKAB.

s2.
Selskabets formå1 er at frem;e kendskabet til og interessen for

haktus og andre sukkulenter.
s i.

Formålet søges fremmet ved:
a. udsivelse ri medlemsblad ti1 udveksling af erfaringer og viden'
b. opbl-gnit'tq el bibliotek (derunder tidsskriftscirkulation og sam-

line ri lr:bilJeder).
c. foåelins (mod ei mindre gebyr) af planter og frø, der er stillet

til rådighed for selskabets medlemmer.
s4.

Enhver interesseret person kin optages som medlem' Skulle et

-.d1.- modarbejde t.ltkrb.tt interess&, kan vedkommende eks--i.l"J..., 
af bestyrelsen. opsigelse af medlemsskab må ske skriftligt

irrden l. febru;rr. 
S 5.

Årskor-rtingentet er 25,00 kr. (dog k.ttt 15,00-kr' for medlemmer

"*t.. f S år).'Beløber anvendes fort"rinsvis til udgrvelse af.,medlems-

Ui"å, ,r-, ii1 selrkabets drift. Regnskabsårer gåi. fra april til april.
i":.'Jritri".r..tk"d vil blive a,-tuåt-tdt ti1 opbygning af en passende

res..u.kapita1, samt til udvidelse af selskabets bibliotek'
s6.

Selskabet ledes af en bestyrels'e på mindst 5 medlemmer-og kan

,uppl.r., med repræs.nrrnå. {ra'de øvrige .nordiske lande' Mcd

undrrs,else ef lormlnden, dcr vælges eI gcnerallorsamllns,en. konstt-

,"...i-U.t,yielsen sig selv. Valgpåioden. er 2 ir' Ekstraordinæ't g'e-

;;;;li.;;;;1ing kan'indvarsles åi b.rty..6.n eller skriftlig af mindst
;7r 

"f -.d.-,r..r.. O.dinær generalforsamling afholdes i april/maj.

eui. i-.tl.g må være besty.else., i hænde senest 15' marts' Kun

-.åf.ÅÅ.i. dcr har betalt kontingent inden generalforsamlingen,

har stemmeret.
s7.

Så{remt selskabet opløses' Ioåeles akti uerne (herunder formue)

til institutioncr o. 1., som på bcdste måde vil kunne vlrke I over-

;;r;;;;;;i;. -.d det opløst. selskabs formålsparagraf (\ 2)'
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s8.
Ovennævnte iove er sivet på årsmødet i København 1'2. rnai 1968,

hvorefter de hidtil gælJende^pro'isoriske love er sat ud af kraft.

BIBLIOTEKE,T
Det er vigtigr for selskabet ar være i besiddelse af et bibliotek,

hvorfra -.ålå*.. kan rek'irere bøger til studiebrug' Meget
kaktuslitterarur er i dag vanskeliet ar få far på, hvorfor det hoved-

sagelig er nyere litteraiur', der k.r-n anskaffes.
"St rlit" -ådl.--". have lyst til at afhænde diverse litteratur om

vor hobby, modtager bibliotckaren gerne til'oud derom' Gaver
modtages'naturligvis gerne. Også artikler og kataloger' nye som

gamle, kan have stor interesst.- glbiloa.k"ren giver gerne opl'sninger om eksisterende litteratur,
men vedlæg vet-tligtt en frankeret st'arkur-ert'- 

M.dl.-åer, dår ønsker at ben'tre biblioteket, betaler en gang

f.; ;li. ;; indstud på kr. 5,C0, clcr trdelukkend.e sår til videreopbyg-

"l"g'tt 
bogbesta,rden. \år nltrn onsker at rekvirere en bog, -opgi-

;;;h;" sii medlemsnumm!'r og .'edlægger porto til fremsendelse i

;;;;; f.i--.k.., idet portoen L'åde ]iem og tilbage påhviler 1å-

"...ti. 
gr*"rne er derfor^inddelt i 2 grupper, A og B, således at A

t;r;g;* 619.. -.d r'æet indtil 1 kg' og B betegner bøger i r'ægt-

klassen 1-5 kg.^^^iå".r;a." .i'hr;r, 3 uger. Overskrides denne frist, kan medlem-

-;;;;; ;etten til ,t lå,-r" fra biblioteket. Såfremt ingen andre. står

pa l"."i.t;".1", k".,. lånetiden forlænges ved aftale med bibliote-
karen."-L"a,r...,, 

har på e'hver måde det fulde ansvar for den lånte bog.

B";;il;;.r en sådan, eller beskadiges den, er låneren erstatnings-

pligtig over for selskabet.

TIDSSKRIFTSCIRKULATION
Medlemmer, der ønsker at deltage i -denne' betaler,et, årligt gebyr

på;;i;'k;. ;.0å. å", gå, iit a-tni,ig af porto. Regnskabsåret følgcr

selskabets."'M;;i.;-er, der deltager i cirkularionen,,er inddelt i kred.se,.med

8 i hver, og man skiftes til at stå først på lrsten ( I ' navn Pa lrsten

rvkker næste sans ";;"t;;;t' 
tidtt;' iå"ttiden 

'er 
3. dage' Skulle

å'.;';;t;; .i.;i.Er, -tn ikke får læsr grundigt nok' kan man no-

;;. 'ri.J, 
".'-.g a;år;;;;^;; lå"' i't'å", "åi 

d"t indgår i biblio-

teket.

!

v

Ovennævnte regler er godkendt og

lingen i København L2. maj 1968'
vedtaget på generalforsam-

Pb.v.
B. Kreutzer Hansen.



BORZICACTUS Samaipatanus (CARD.)
(tidl. Bolivicereus)

Udseende: Oprejst voksende, fra grunden rigeligt skuddan-
nende planter. Skuddene opnår en højde på 1,5 m og en dia-
meter på 4 cm. Plantelegemet er'følfodfarvet. Der findes 14-16
lave ribber, der viser lette indskrænkninger. Areolernes afstand
er 3-4 mm. Der er ingen tydelig forskel mellem rand- og midter-
torne. Tornedannelsen er variabel fra 4 mm til 3 cm kan torne-
nes længde forefindes, idet de så er fint nåleformede til sam-
menflettede .Tornenes farve spiller mellem hvidlig, strågul og
brunlig.

Blomsten: Blomsterne møder villigt, omend ikke særlig talstærkt
i toppens nærhed, de er lysende røde, ca. 3,5 cm lange og
zygomorfe. RØret er let sammentrykket og har en blodrød farve,

Foto: H. J. MLiller



fremviser skæl på'1 -2 mm længde, som udefter bliver rosarøde,
ligesom de også har hvide, bølgede, brun og sorte hår. Er
blomsten helt åben, har den en diameter på 2 cm.

Kullur: Planter på egne rødder - kun sådanne anbefales at
holde - Ønsker en let jord med en tilsætning af ler. En varm
og solrig plads. Rigeligt med vand i vegetationsperioden Om

vinteren ikke for køligt, * 12 grader, helst ikke lavere. I hvile-
perioden må en totaludtørring af rodklumpen undgås. Hold
planten i en lerpotte, der nedsænkes i tørvestrøelse.

Hjemstedr Bolivia - Florida - Department provinsen Santa Cruz

Aussehen: Aufrecht wachsende und vom Grunde reich spros-
sende Pflanzen. Die Triebe erreichen bei einer Hohe von etwa

1,5 m einen Durchmesser von ca.4 cm. Als Korperfarbe ist ein
Lattichgrun zu nennen. Wir finden 14-16 niedrige Rippen, die

Ieicht gekerbt erscheinen. 3-4 mm entfernt stehen die Areolen
Die Bestachelung ist nicht deutlich in Rand- und Mittelstacheln
unterscheidbar. Sie ist in jeder Beziehung sehr variabel. Zwis-
chen 4 mm und 3 cm betrågt die Långe. Alle zeigen sich fein
nadelformig und etwas miteinander verflochten. Die Stachel-
farbe variirt zwischen weiBlich, strohgelb und bråunlich.

Bliiten: Die Bltlten erscheinen in Scheitelnåhe nicht sehr zahi-
reich aber willig. Sie sind leuchtend rot, etwa 3,5 cm lang unc
zygomorph. Die Rohren sind leicht zusammengedruckt und von

blutroter Farbe. Sie verftigen uber 1-2 mm lange rote Schup-
pen, die zur Spitze hin rosarot sind und uber weiBe, gewellte
braune und schwårzliche Haare verfugen. Sind die Bluten vcl'
geoffnet, so erreichen sie einen Durchmesser von ca. 2 cm

Kultur: Wurzelechte Pflanzen -' nur solche sollte man halten
bevorzugen eine leichte, aber mit einem Lehmzusatz vorsehene
Erde. Ein warmer und sonniger Stand ist angezeigt. Reichliche
Wassergaben sollten in der Wachstumzeit erfolgen' lm Winte'
empfiehlt sich ein nicht zu krlhler Stand - plus 12 Grad sollte^
nicht unterschritten werden. - Es sollte jedoch auf jeden Fa

bei angezeigter Trockenruhe ein volliges Austrocknen des Wur-

zelballens vermieden werden. Aus diesem Grunde ist ein Ei'-
futtern angebracht.

Heimat: Bolivia - Provinz Florida - Departement Santa Cruz

Y



KARLHEINZ UHLIG
Rommelshausen bei Stuttgart
Lilienstrasse 5, Deutschland

Uddrag af vor nye planteliste: importerede Gymnocalycium asterium,

asterium v. cinereum, asterium v. minor, bayreanum, bicolor v. sim-
plex, bodenbenderianum, calochlorum v. proliferum, cardenasium, co-

marapense, damsii v. rotundulum, damsii v. torulosum, denudatum,

eytianum, griseo-pallidum, horridispinum, Iagunillasense, leptanthum,

marquezzi, marsoneri, mazanense, multiflorum, nidulans, pflanzii, pseu-

domalacocarpus, pugionacanthum, quehlianum ragonesii, riograndense,

weissianum v. cinereum, zegarrae og mange andre-

Henvendelse om UHLIG-planter kan ske til:
H. J. Miiller, 238 Schleswig, Melkstedtdiek 9.

Følgende årgange af >I(AKTUS< kan endnu leveres:

Argang 1: nr. 1, kr. 4.00
2: kr. 15.00

3: kr. 15.00
4: nr.2,3og4 (2 farvePlancher)
5: kr. 15.00 (4 farvePlancher)
6: kr. 15.00

Enkeltnr. kan leveres a 4,00 kr. pr. stk.

Vejen hen til os
er sikkert for lang. Det gør ikke noget. Når De sender os Deres adresse,

modtager De omgående vores yderst interessante - og derfor i ind-
og udland så efterspurgte planteliste, en rigtig "kaktushjæ1p". - Prak-

tiske tips gør udvægelsen nemmere for Dem. Vi yder en hurtig og

korrekt service uden hensyn til ordrens størrelse, og til meget fordel-
agtige forsendelsesbetingelser.
Vær venlig at gøre et forsøg, De overraskes positivt!

MAX SCHLEIPFER xnrreENGARrNEREI
D-8901 Neusåss ved Augsburg, Westdeutschland



- neste gang De komner til
KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
lagtvei 74

her linder De det største udvalg i

KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrelser

Allerede lør De når Hamborg, kan De linde vort kaktusgartneri >Klein

Mexiko<. Vor LILLE virksomhed har altid et STORT sortiment af inter-

essante planter til Dem!

De er velkommen til et besøg til enhver tid, undtagen mandag. Grupper

helst {orudanmeldelse. - lngen forsendelser.

OTTO POUL HELLWAG KAKrus GARTNERT

D. 2067 Reinfeld/Holsten Steinlelder Heckkaten (velen Reinfeld ' Bad Segeberg)

Vor trø- og planteliste 1971
giver også DEM et tilbud over gennemsnit, bl. a. et stort udvalg

i Mamillaria, Gymnocalycium, Parodia
samt Lithops, Conophytum og Euphorbia'

Skriv efter vore lister straks

Alle henvendelser kan ske på dansk!

H. van DONKELAAR
KAKTUS _ SUKKULENTER - FRØ

WERKENDAM - HOLLAND

OTTO EBNER
Kaktusimport/EksPort

Loomatt CH - 8143 Stallikon/ZCH, Schweiz
Tel. 051 / 95 58 35

Modtager sidst i august: Nysamlede importer fra Chile - der i blandt

sjældne planter. Ligeledes fra denne dato: importplanter fra Columbia '
Paraguay - Uruguay. - Særlister sendes på ønske.


